[image: ][image: ]

[image: ]

福建省高校课程思政教育联盟关于公布课程
思政专家库建设及优秀教学案例征集入选
名单的通知
各成员单位：
为贯彻落实教育部《高等学校课程思政建设指导纲要》《全面 推进“大思政课”建设的工作方案》和福建省教育厅《关于全面推 进高等学校课程思政建设的实施意见》等文件精神和要求，全面推 进我省高校课程思政高质量建设，汇聚福建省课程思政领域专家学 者，充分发挥优秀典型案例的示范引领作用，福建省高校课程思政 教育联盟在省教育厅指导下，组织开展了课程思政专家库建设及优 秀教学案例征集工作。经各成员高校申报、联盟组织专家组评审， 确定 101 名专家入选福建省课程思政专家库、109 个案例入选福建 省课程思政优秀教学案例。现将入选名单予以公布,详见附件。

附件：
[bookmark: _GoBack][image: ]1.福建省高校课程思政专家库入选
2.福建省高校课程思政优秀教学案

福建省            教育联盟
处代章）
2023 年 1 月 30 日

- 1 -
附件 1
福建省高校课程思政专家库入选名单

	序号
	姓名
	学科领域
	研究方向
	专家类型
	所属学校

	1
	黄志刚
	金融学
	金融学等
	教育管理
一线教师
	福州大学

	2
	于岩
	材料学
	材料
	教育管理
一线教师
	福州大学

	3
	张友坤
	教育管理
	高等教育管理 思政教育
	教育管理
一线教师
	福州大学

	4
	于元隆
	人工智能
	认知机器人、目标检测
	教育管理
一线教师
	福州大学

	5
	陈可嘉
	管理科学与工程
	工业与系统工程
	教育管理
一线教师
	福州大学

	6
	钟志荣
	物理学
	量子信息与量子科学
	一线教师
	福州大学

	7
	朱孟楠
	金融学
	国际金融
	一线教师
	厦门大学

	8
	蔡明刚
	海洋化学
	海洋环境
	一线教师
	厦门大学

	9
	谢清果
	新闻传播学
	中华文化传播
	教育管理
一线教师
	厦门大学

	10
	陈理想
	物理学
	量子光学与量子信息
	一线教师
	厦门大学

	11
	曾志兴
	土木工程
	结构工程
高等教育
	教育管理
一线教师
	华侨大学

	12
	杨洪涛
	管理学
	市场营销
	一线教师
	华侨大学

	13
	王祎
	新闻传播学
	国际传播、跨文化传播、网 络与新媒体
	一线教师
	华侨大学

	14
	阚晋
	土木工程
	工程材料
	一线教师
	华侨大学

	15
	鄢奋
	马克思主义理论
	马克思主义中国化
	一线教师
	福建师范大学

	16
	林志强
	中国语言文学
	汉语言文字学
	一线教师
	福建师范大学

	17
	江剑平
	生物学
	生物学、性教育
	一线教师
	福建师范大学

	18
	温志嵩
	教育学
	高等教育管理
	教育管理
	福建师范大学

	19
	孟迎芳
	心理学
	发展与教育心理学
	一线教师
	福建师范大学

	20
	吴祖建
	教育教学管理 植物生产类
	教育教学、植物病毒
	教育管理
一线教师
	福建农林大学

- 2 -

	序号
	姓名
	学科领域
	研究方向
	专家类型
	所属学校

	21
	林贤明
	马克思主义理论
	马克思主义基本原理、思想
政治教育
	一线教师
	福建农林大学

	22
	肖顺
	植物保护
	植物病理学
	教育管理
一线教师
	福建农林大学

	23
	何伟
	交通运输工程
	交通信息及控制
	教育管理
一线教师
	闽江学院

	24
	林棋
	化学
	生漆基功能材料制备与应
用研究
	教育管理
一线教师
	闽江学院

	25
	林萍
	工商管理
	战略管理、创业创新
	教育管理
一线教师
	闽江学院

	26
	林安民
	法学
	刑事法学、劳动法
	一线教师
	闽江学院

	27
	张君诚
	生物技术、教育学
	高等教育管理
	教育管理
一线教师
	三明学院

	28
	徐桂兰
	马克思主义理论
	马克思主义基本原理、思想政治
教育
	教育管理
一线教师
	三明学院

	29
	李奇勇
	环境科学与工程
	清洁生产、污染防治及固废
利用
	教育管理
一线教师
	三明学院

	30
	吴迪
	教育学
	智能教育、教师教育
	一线教师
	三明学院

	31
	吴任慰
	马克思主义中国化
	思想政治理论教育
	教育管理
一线教师
	福建医科大学

	32
	庄嘉元
	护理学
	社区护理学、老年护理、内
科护理
	一线教师
	福建医科大学

	33
	刘晓如
	生物化学与分子生物
学
	钙离子信号通路、医学类课 程思政建设
	教育管理
一线教师
	福建医科大学

	34
	林雪娟
	中医学
	中医诊断学
	一线教师
	福建中医药大学

	35
	杨朝阳
	中医学与中药学
	中医健康管理研究证的客 观化研究
	一线教师
	福建中医药大学

	36
	张学君
	针灸学
	针灸学教育
	教育管理
一线教师
	福建中医药大学

	37
	江征
	医学技术
	康复物理治疗
	一线教师
	福建中医药大学

	38
	张捷平
	基础医学
	中西医结合基础
	一线教师
	福建中医药大学

	39
	王鹤
	基础医学
	中西医结合基础
	教育管理
一线教师
	福建中医药大学

	40
	李雪
	文学、教育学
	中国现当代文学
	教育管理
一线教师
	集美大学

	41
	汪晓东
	设计学
	环境设计
	教育管理
一线教师
	集美大学

	42
	刘小辉
	数学教育
	数学教育、高教管理
	一线教师
	集美大学

- 3 -

	序号
	姓名
	学科领域
	研究方向
	专家类型
	所属学校

	43
	张龙海
	外国语言文学
	英美文学
	教育管理
一线教师
	闽南师范大学

	44
	陈顺森
	心理学
	发展与教育心理学
	一线教师
	闽南师范大学

	45
	杨娟娟
	汉语言文学
	唐宋文学与文献
	教育管理
一线教师
	闽南师范大学

	46
	吴琛
	结构工程与防灾减灾
	结构抗震与工程应用
	其他
	福建工程学院

	47
	陈丙三
	机械工程
	智能装备、先进制造技术
	一线教师
	福建工程学院

	48
	张积林
	管理学、经济学
	金融计量、高等教育
	教育管理
一线教师
	福建工程学院

	49
	梁开斌
	法学
	习近平法治思想研究、民法典
研究等
	教育管理
一线教师
	福建工程学院

	50
	肖行
	马克思主义理论
	思想政治教育
	教育管理
一线教师
	福建工程学院

	51
	周水庭
	车辆工程
	汽车安全、车辆动力学、机械 设计及理论
	教育管理
	厦门理工学院

	52
	孔祥松
	控制科学与工程
	过程控制、系统工程
	一线教师
	厦门理工学院

	53
	柯佳颖
	生物科学
	动物生态学
	教育管理
一线教师
	泉州师范学院

	54
	吴少静
	音乐学
	中国传统音乐及其教育
	一线教师
	泉州师范学院

	55
	钱莲文
	环境科学
	植物生态学
	一线教师
	泉州师范学院

	56
	黄黎红
	物理学
	光学测试/图像处理
	一线教师
	莆田学院

	57
	林志萍
	预防医学
	居民健康统计
	一线教师
	莆田学院

	58
	黄秀琳
	旅游管理
	旅游效应、文化旅游与旅游 企业管理研究
	一线教师
	莆田学院

	59
	姜燕琴
	教育学、心理学
	家庭教育、心理健康
	一线教师
	龙岩学院

	60
	赖勇军
	美术学
	书画创作及其理论研究
	一线教师
	龙岩学院

	61
	杨元慧
	机械工程
	机电一体化
	一线教师
	龙岩学院

	62
	吴珍平
	马克思主义理论
	中央苏区红色文化、高校思想
政治教育
	一线教师
	龙岩学院

	63
	范荣玉
	化学工程与技术
	传质与分离
	一线教师
	武夷学院

	64
	林铮
	机械工程
	机械传动、数字化设计
	一线教师
	武夷学院

	65
	向建红
	管理学
	财务会计、物流成本管理
	一线教师
	武夷学院

- 4 -

	序号
	姓名
	学科领域
	研究方向
	专家类型
	所属学校

	66
	陈仁辉
	法医学
	法医病理学
	一线教师
	福建警察学院

	67
	黄晓鹏
	体育学
	高校武术与警察格斗教育
训练
	一线教师
	福建警察学院

	68
	林  伟
	侦查学
	信息化侦查
	一线教师
	福建警察学院

	69
	程慧琴
	汉语言文学
	文学、文化、民俗、教育
	一线教师
	福建江夏学院

	70
	李杰辉
	金融学
	金融理论与实务
	一线教师
	福建江夏学院

	71
	马莉婷
	管理学、教育学
	电子商务、高等教育学
	一线教师
	福建江夏学院

	72
	吴梅英
	管理学
	人力资源管理
	一线教师
	福建江夏学院

	73
	林虹
	临床医学
	心血管疾病
	一线教师
	厦门医学院

	74
	李冰
	管理学
	服务管理
	一线教师
	福建商学院

	75
	童成寿
	外国语言文学
	外语教师心理与学习心理、 社会语言学
	一线教师
	福建商学院

	76
	张发友
	马克思主义理论学科
	中国近现代史纲要
	一线教师
	福建商学院

	77
	齐斌
	工商管理
	品牌管理
	教育管理
一线教师
	福建技术师范学院

	78
	鲍莹玉
	法学
	刑法学、刑事诉讼法学
	一线教师
	仰恩大学

	79
	李影
	计算机科学与技术
	物联网应用
	一线教师
	仰恩大学

	80
	杨俊惠
	外国语言文学、教育
学
	英语教育与高等教育研究
	一线教师
	福州外语外贸学院

	81
	陈钦
	管理学
	礼仪教育、跨文化交际
	一线教师
	福州外语外贸学院

	82
	陈晓珊
	美术学
	国画、美术学基础
	一线教师
	阳光学院

	83
	程怡
	土木工程
	结构加固、抗震
	一线教师
	阳光学院

	84
	李婷
	信息与通信工程
	无线通信、射频电路
	教育管理
一线教师
	福州理工学院

	85
	甘秋云
	生物信息科学与技术
	计算机应用、生物信息学算法
	一线教师
	福州理工学院

	86
	郑文轩
	应用数学、物理学
	应用数学、物理学
	一线教师
	厦门工学院

	87
	柯晶莹
	经济学
	经济贸易、跨境电商
	一线教师
	厦门工学院

	88
	谭鑫
	管理学
	创业管理、营销管理
	一线教师
	闽南科技学院

	89
	谢三都
	工学
	食品科学与工程
	一线教师
	闽南科技学院

- 5 -

	序号
	姓名
	学科领域
	研究方向
	专家类型
	所属学校

	90
	邓淑婷
	工商管理
	企业投融资
	一线教师
	福州工商学院

	91
	官紫玲
	城乡规划
	城乡规划与设计
	一线教师
	福州工商学院

	92
	朱盈蓓
	美学
	哲学美学、文艺美学
	一线教师
	厦门大学嘉庚学院

	93
	李莹
	环境科学与工程
	环境生物学
	一线教师
	厦门大学嘉庚学院

	94
	杨林香
	马克思主义理论
	思想政治教育
	教育管理
一线教师
	福建师范大学协和学院

	95
	伍明春
	中国语言文学
	中国现当代文学
	教育管理
一线教师
	福建师范大学协和学院

	96
	彭虹
	经济学
	国别和区域
	一线教师
	福建农林大学金山学院

	97
	程铃钫
	工学
	计算机科学与技术
	一线教师
	福建农林大学金山学院

	98
	朱文娟
	经济学
	宏观经济理论与实践
	一线教师
	集美大学诚毅学院

	99
	林雄萍
	机械工程
	纳米流体的传热强化与流动
减阻
	一线教师
	集美大学诚毅学院

	100
	张建军
	教育学
	教育学、职业教育
	教育管理
	泉州职业技术大学

	101
	叶城锋
	酒店管理
	酒店管理、职业教育
	一线教师
	泉州职业技术大学

- 6 -
附件 2
福建省高校课程思政优秀教学案例入选名单

	序号
	教学案例名称
	课程名称
	课程类别
	课程负 责人
	所属学校

	1
	基因编辑技术
	核酸化学
	公共课
	卢春华
	福州大学

	2
	机器学习“思行合一”能力培养——以 逻辑回归为例
	机器学习
	专业课
	于元隆
	福州大学

	3
	一国两制与中国香港联系汇率制
	国际金融学
	专业课
	严佳佳
	福州大学

	4
	乡村振兴“南泥湾计划”高校“揭榜挂 帅”研习
	创业管理
	公共课/专
业课
	苏世彬
	福州大学

	5
	双碳背景下“高分子物理”课程思政教 学案例
	高分子物理
	专业课
	黄剑莹
	福州大学

	6
	“工程估价”课程思政教学案例（工程 量清单的计价）
	工程估价
	专业核心课
	黄利频
	福州大学

	7
	“电磁学”课程思政教学案例 静电场中 的导体
	电磁学
	专业课
	钟志荣
	福州大学

	8
	纪录电影创作：人物题材纪录片的内容 设计与实践应用
	影视导演
	专业实践课
	陈烁
	福州大学

	9
	中国国际收支失衡及其调节
	国际金融学
	专业课
	朱孟楠
	厦门大学

	10
	海洋微塑料污染（上）——背景与基本 概念
	海洋环境化学
	专业课
	蔡明刚
	厦门大学

	11
	量子卫星“墨子号”
	量子力学
	专业课
	陈理想
	厦门大学

12
	泥土的味道，伟大的思想——以《习近 平与大学生朋友》（二十七）为案例的 课堂创新

华夏传播概论

专业课

谢清果

厦门大学

	13
	果蝇开放大实验
	遗传与分子生物学 实验
	专业课
	章军
	厦门大学

	14
	生物多样性保护
	环境科学导论
	专业课
	陈荣
	厦门大学

	15
	中国游客海外救援的制度建设与实践经验
	旅游安全管理
	专业课
	谢朝武
	华侨大学

	16
	国家形象的跨文化传播
	跨文化传播
	专业课
	王祎
	华侨大学

	17
	混凝土外加剂
	土木工程材料
	专业课
	阚晋
	华侨大学

	18
	塑料加工中配方设计的原则和方法
	高分子材料加工技术
	专业课
	付莲莲
	华侨大学

	19
	由参数方程所确定的函数的导数
	经济数学 C
	公共课
	田朝薇
	华侨大学

	20
	红色翻译教育
	英汉笔译
	专业课
	岳峰
	福建师范大学

- 7 -

	序号
	教学案例名称
	课程名称
	课程类别
	课程负 责人
	所属学校

21
	乡村振兴背景下的农文旅全媒体传播： 面向卓越传播人才培养的思政教学改革 实践
	新文科课程联结  体：《即兴口语传 播》《电视导播》 《全媒体新闻》

专业课

卢佳音 施蕾

福建师范大学

	22
	排球集体战术
	排球 II
	专业课
	徐云丽
	福建师范大学

	23
	“闽台缘历史文化”课程思政教学案例
	闽台缘历史文化
	专业课
	叶青
	福建师范大学

	24
	关税有效保护
	国际贸易与投资
	专业课
	王珍珍
	福建师范大学

	25
	无废城市建设
	资源循环科学与工 程概论
	专业课
	钱庆荣
孙晓丽
	福建师范大学

	26
	“转型期中国政府职能”课程思政教学 案例
	当代中国政府与政 治
	专业课
	宋惠芳
	福建师范大学

	27
	于“契约精神”探寻“命运共同体”之 路
	组织行为学
	专业课
	坚瑞
	福建农林大学

	28
	“迁渡幽灵-一个桥梁寄主的发现”对作 物布局的启示
	耕作学
	专业核心课
	陈冬梅
	福建农林大学

	29
	基于诚信价值观的序列比对
	生物信息学
	专业课
	何华勤
	福建农林大学

	30
	融入“以患者为本”制药工程师责任观 的崩解剂知识点
	工业药剂学
	专业课
	黄彬彬
	福建农林大学

	31
	“学以致用，变废为宝”-大黄鱼鱼子酱 罐头的制作
	食品工艺学
	专业课
	梁鹏
	福建农林大学

	32
	“以和为贵”之人际和谐观助力有效索 赔
	外经贸英语函电
	专业课
	张云清
	福建农林大学

	33
	推动造纸工业绿色发展，促进美丽中国 建设
	制浆造纸机械与设 备
	专业课
	陈礼辉 肖禾
	福建农林大学

	34
	社区社会工作是什么
	社区社会工作
	专业课
	刘宜君
	闽江学院

	35
	色谱法概论
	仪器分析
	专业课
	陈毅挺
	闽江学院

	36
	从服装产业模式与发展看一个服装制造 强国的崛起
	服装设计与工程专 业导论
	专业课
	吕佳
	闽江学院

	37
	宏观环境分析
	市场营销学
	专业课
	林萍
	闽江学院

38
	“课堂教学+专题演练+企业实训”三步 进阶思政教学—以《环境影响评价》省 级一流本科线下课程为例

环境影响评价

专业课

李奇勇

三明学院

	39
	理实一体化“机器人技术”课程思政教 学
	机器人技术
	专业课
	邱丽梅
	三明学院

	40
	心怀家国  忧念天下——“爱国词人辛 弃疾”课程思政教学案例
	中国古代文学
	专业课
	郑顺婷
	三明学院

	41
	创新是国家兴旺发达的不竭动力
	创业基础
	公共课
	许勋恩
	三明学院

- 8 -

	序号
	教学案例名称
	课程名称
	课程类别
	课程负 责人
	所属学校

	42
	妙手仁心，性命相托——始终用口、用 眼、用耳、用手、用心沟通
	儿科学
	专业课
	陈素清
	福建医科大学

	43
	正常菌群与条件致病菌
	病原生物学
	专业课
	强华
	福建医科大学

	44
	蛋白质的结构与功能——一个蛋白质， 一颗爱国心
	生物化学与分子 生物学
	专业课
	杨红
	福建医科大学

	45
	辅助生殖技术伦理和法规
	解密“试管婴儿”
	公共选修课
	郑备红
	福建医科大学

	46
	以家庭为中心的护理
	社区护理学
	专业课
	庄嘉元
	福建医科大学

	47
	血瘀证
	中医诊断学
	专业课
	李灿东
	福建中医药大学

	48
	胆色素代谢与黄疸
	生物化学
	专业课
	张捷平
	福建中医药大学

	49
	足太阴脾经腧---三阴交
	经络腧穴学
	专业课
	张学君
	福建中医药大学

	50
	良好自我意识的标准及其培养
	大学生心理健康教育
	公共课
	李亚真
	福建中医药大学

	51
	“骨科疾病物理治疗”课程思政教学案例
	骨科疾病物理治疗
	专业课
	江征
	福建中医药大学

	52
	中学英语阅读教学设计
	中学英语教学设计
	专业必修课
	张海燕
张志江
	集美大学

	53
	全过程融入爱国主义教育的“陈嘉庚精 神”课
	陈嘉庚精神
	公共通识
课程
	梅进禄
	集美大学

	54
	思想、知识、能力一体化的文学课堂
	英美文学
	专业课
	张龙海
	闽南师范大学

	55
	学思用三阶递进，艺文结合育人心
	中国古代文学 2
	专业课
	杨娟娟
	闽南师范大学

	56
	团体箱庭：构建心灵共同体
	箱庭疗法
	专业课
	陈顺森
	闽南师范大学

	57
	网络营销之反诈骗
	网络营销
	专业课
	陈耀庭
	闽南师范大学

	58
	“奋进伟大时代 构筑青春梦想”公益创 业与人生发展
	创业投资与管理
	专业课
	王高洁
	福建工程学院

	59
	严谨细致见匠心、开拓创新造精品—— 剪切与挤压
	材料力学
	专业课
	花海燕
	福建工程学院

	60
	调查出真知实践铸初心——城乡社会综 合调查概述
	城乡社会综合调查 与设计
	专业课
	陈旭
	福建工程学院

	61
	中欧中亚班列集货中心调研
	物流企业调研
	专业课
	潘福斌
	厦门理工学院

	62
	“视听语言”课程思政教学案例
	视听语言
	专业课
	郑峰
	厦门理工学院

	63
	谈古说今，追根溯源——寡毛纲结构特征
	动物生物学
	专业课
	柯佳颖
	泉州师范学院

	64
	新兴密码体制----从2022 年诺贝尔奖说起
	电子商务安全
	专业课
	彭振龙
	泉州师范学院

	65
	“异常心理学”课程思政教学案例—— 塞翁失马 焉知非福
	异常心理学
	专业课
	邵华
	泉州师范学院

- 9 -

	序号
	教学案例名称
	课程名称
	课程类别
	课程负 责人
	所属学校

	66
	“趣味科技”课程思政教学案例 ——在 逆境中站立，用知识创造力量
	趣味科技
	公共课
	黄黎红
	莆田学院

	67
	“基础医学综合（PBL）”课程思政教学 案例
	基础医学综合
（PBL）
	专业课
	林志萍
	莆田学院

	68
	家国情怀
	家庭教育学
	专业选修课
	姜燕琴
	龙岩学院

	69
	地下水的排泄:泉
	水文地质学
	专业课
	王沙沙
	龙岩学院

	70
	流体静力学方程
	流体力学
	专业课
	杨元慧
	龙岩学院

71
	讲好中国园林植物造景故事，树立文化 自信——“植物造景学”课程思政教学 案例

植物造景学

专业课

李焰焰

武夷学院

	72
	中国制造：从破碎机到盾构机——“机 械原理”课程思政教学案例
	机械原理
	专业课
	林铮
	武夷学院

	73
	工艺之美与工匠精神——“闽北民间美 术”课程思政教学案例
	闽北民间美术
	实践课
	田丹
	武夷学院

	74
	“黄灯信号”课程思政教学案例
	道路交通管理
	专业课
	李娜
	福建警察学院

	75
	荣耀警徽 忠诚铸造——娱乐场所治安 管理
	治安学
	专业课
	郑艳芳
	福建警察学院

	76
	查痕寻迹求真相工匠精神铸警魂
	犯罪现场勘查
	专业课
	陈雁
林伟
	福建警察学院

	77
	“绩效管理”课程思政教学案例
	绩效管理
	专业课
	吴梅英
	福建江夏学院

	78
	债权人的自我保护
	民法典走进你的生活
	公共课
	唐琳
	福建江夏学院

	79
	明末廉吏冯梦龙
	冯梦龙作品与民俗 文化
	专业课
	程慧琴
	福建江夏学院

	80
	“宏观经济学”课程思政教学案例
	宏观经济学
	专业课
	何敦春
	福建江夏学院

	81
	“口腔早见习”课程思政教学案例（龋 齿预防宣教）
	口腔早见习
	实践课
	陈钟
	厦门医学院

	82
	“创意牙饼干”课程思政教学案例
	口腔解剖生理学
	专业课
	郑晓丹
	厦门医学院

	83
	口腔植入材料
	口腔材料学
	专业课
	田菊梅
	厦门医学院

	84
	20 世纪闽都经济学家们
	经济学导论
	专业课
	林航
	福建商学院

	85
	疫情期间口罩的供需分析
	微观经济学
	专业课
	王丽燕
	福建商学院

	86
	为美好生活服务——“服务管理”课程 思政教学案例
	服务管理
	专业课
	李冰
	福建商学院

	87
	犯罪构成理论学习的中国视角
	刑法学 1（总论）
	专业课
	鲍莹玉
	仰恩大学

	88
	国际货物运输保险中的共同利益观
	国际贸易实务
	专业课
	张雪梅
	仰恩大学

- 10 -

	序号
	教学案例名称
	课程名称
	课程类别
	课程负 责人
	所属学校

	89
	以礼析髓、以礼筑魂、以礼塑形——“外 事礼仪”课程思政教学案例
	外事礼仪
	专业课
	陈钦
	福州外语外贸学院

	90
	思政铸魂，金课引领——“英语国家社 会与文化”课程思政教学案例
	英语国家社会与文化
	专业课
	杨俊惠
	福州外语外贸学院

	91
	“建筑结构抗震设计”课程思政教学案例
(培养抗震设计能力，培育土木工匠精神)
	建筑结构抗震设计
	专业课
	程怡
	阳光学院

	92
	对标区域发展人才需求，践行科技开发 责任担当
	单片机原理及应用
	专业课
	林虹
	阳光学院

	93
	润物细无声、育人需融合——“数据结 构”课程思政教学案例
	数据结构
	专业课
	甘秋云
	福州理工学院

	94
	“工程经济学”课程思政教学案例
	工程经济学
	学科基础课
	李莹
	福州理工学院

	95
	企业所得税视角下新冠疫情中的公益性捐赠
	税法
	专业课
	黄爱玲
	闽南理工学院

	96
	西方古典管理理论在中国管理实践中的应用
	管理学：中国式管 理者的培养
	专业课
	唐秉雄
	闽南理工学院

	97
	有深度、广度和温度的形象礼仪
	国际商务礼仪
	集中实践课
	柯晶莹
	厦门工学院

	98
	沉淀了中国传统文化的江南园林
	中外园林史
	专业课
	谢鑫泉
	厦门工学院

	99
	发挥学生学习的主体性，潜移默化地引 导学生成长
	食品科学与工程专 业综合大实践
	实践课
	谭属琼
周勇军
	闽南科技学院

	100
	从建党百年的十大奇迹看中国式现代化 道路
	创新创业导论
	公共课
	谭鑫
	闽南科技学院

	101
	Heroes in our time 我们时代的英雄
	大学英语 1
	公共课
	胡明珠
	福州工商学院

102
	“全链式”导入理念下的课程思政教学 案例—以《景观设计Ⅱ公共空间景观设 计》为例
	景观设计Ⅱ公共空 间景观设计

专业课

林婷

福州工商学院

	103
	“一带一路”的前世今生
	“一带一路”沿线
国家概览
	公共课
	陈梦
	厦门大学嘉庚学院

	104
	在湿地生态工程实践中体悟习近平生态
文明思想
	生态工程学
	实践课
	周亮
	厦门大学嘉庚学院

	105
	塑造国际形象，传播中国声音——组织 形象塑造
	公共关系管理
	专业课
	李莉
	福建师范大学协和 学院

	106
	“国际贸易实务”课程思政教学案例
	国际贸易实务
	专业课
	李冬梅
	福建师范大学协和 学院

	107
	程序设计玩转闽南中秋博饼
	计算机技术基础
（Python）
	公共课
	林幼平
	集美大学诚毅学院

	108
	情境结合云展示，抗疫主题入实践，五 爱教改新突破
	展示设计
	专业课
	林端端
	泉州职业技术大学

	109
	“数”有所为：EXCEL 数据分析与处理
	大学信息技术基础
	公共课
	吴希
	泉州职业技术大学

- 11 -
image1.png

image2.png

image3.png

image4.png
%52
I N# 4 %

BRIR R K
2N A FH 4%